关于推荐评选全国和省五一劳动奖状、奖章、工人先锋号的通知
各市总工会，省有关产业（厅、局、公司）工会：
为全面贯彻落实党的十八大精神，进一步激励广大职工以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，解放思想，攻坚克难，扎实工作，为加快推进社会主义现代化建功立业，中华全国总工会和江苏省总工会决定，2013年“五一”前表彰一批为国家和我省经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设作出突出贡献的先进集体和先进职工，分别授予全国和省五一劳动奖状、奖章、工人先锋号和省五一劳动荣誉奖章。现就推荐评选工作有关事项通知如下：

一、   表彰名额

2013年全总分配给我省的表彰名额与去年相同，分别为:全国五一劳动奖状14个，全国五一劳动奖章69个，全国工人先锋号50个。省总拟表彰省五一劳动奖状140个、省五一劳动奖章250 个、省五一劳动荣誉奖章50 个、省工人先锋号550个。请各单位按照分配名额做好推荐工作。

二、推荐评选条件

全国和省五一劳动奖状、奖章、工人先锋号获得者必须符合《全国五一劳动奖状、全国五一劳动奖章、全国工人先锋号评选管理工作暂行办法》（总工发[2011]77号）和《江苏省五一劳动奖状、奖章评选管理工作暂行办法》（苏工发[2010]2号）规定的基本条件，同时具备下列条件之一的先进集体和先进职工：

（一）在加快经济结构调整、转变经济发展方式，促进经济持续健康发展方面作出突出贡献的；

（二）在扩大社会主义民主、健全社会主义法制、发展社会主义政治文明方面作出突出贡献的；

（三）在提高文化软实力，构建社会主义核心价值体系，推动社会主义文化大发展大繁荣方面作出突出贡献的；

（四）在加强和创新社会管理，推动社会主义和谐社会建设方面作出突出贡献的；

（五）在节约资源、保护环境，积极推进绿色发展、循环发展、低碳发展方面作出突出贡献的；

（六）在国家和省重点工程建设或完成重大科研项目方面作出突出贡献的；

（七）在其他各个行业各个方面作出突出贡献的。

省五一劳动荣誉奖章获得者须是严格遵守我国法律法规，坚决拥护改革开放，在我省积极投资创业，注重环境保护和安全生产；加强企业管理，推进企业技术进步；积极推进我省科技、教育、文化、卫生、体育和社会公益等事业发展；尊重爱护员工，保护员工权益，支持工会工作，劳动关系和谐；为我省经济建设和社会发展作出突出贡献，在我省连续工作一年以上的外籍人员、港澳台同胞。

三、推荐评选工作要求

（一）在推荐的全国五一劳动奖章先进个人中，一线职工和专业技术人员不低于55%，科教人员不低于20%，农民工不低于10%，企业负责人不超过6%；女职工不低于25%。在推荐的全国工人先锋号先进集体中，企业班组不少于70%。非公有制企业及其职工在全国五一劳动奖状、奖章和全国工人先锋号中的比例均不得低于35%。县处级以上党政(含群众团体)领导干部不推荐。具体名额分配见附件1。

（二）各市推荐的省五一劳动奖状、奖章和工人先锋号中非公有制企业及其职工不低于35%，农民工不低于总数的10%（各市至少推荐2名，名额在15人以上的市推荐3名），女职工不低于25%。工人先锋号中班组数量不低于75%。厅局级党政领导干部不参加评选。各市限报1名县处级党政(含群众团体)领导干部。具体名额分配见附件2。

（三）要重视推荐在创建模范职工之家、推进工资集体协商、困难职工帮扶工作、争创全国“五一巾帼示范岗”“五一巾帼标兵”活动中作出突出贡献的先进集体和先进个人，以及新兴产业、工业园区企业职工先进典型和在省以上职业技能竞赛中取得优异成绩的职工。

（四）凡违反《中央中央办公厅、国务院办公厅印发<贯彻落实十八届中央政治局关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定实施细则>的通知》和中共江苏省委《关于印发<中共江苏省委关于改进工作作风、密切联系群众的十项规定>的通知》(苏发[2012]27号)要求的单位和个人不推荐申报全国和省五一劳动奖状、奖章。

（五）各单位推荐的全国和省先进集体、先进个人应附300字左右的事迹简介，并分别在其中确定1--2名重点宣传对象，提供3000字左右的事迹材料，随同推荐材料一同上报。

请各单位于2013年3月5日前将全国五一劳动奖状、奖章和全国工人先锋号推荐名单汇总表（在中国工会经济技术工作网http：//jjjs.acftu.org下载。）和先进事迹简介表（可在江苏工会网http://www.jsgh.org资料中心/省总文件栏目中下载），通过电子邮件发至省总工会经济技术部。经初审同意后公示。公示无异议的，于3月20日前报送推荐评审情况报告、推荐审批表。省五一劳动奖状、奖章和工人先锋号推荐材料于3月25日前上报。以上推荐材料同时发送电子邮件至省总工会经济技术部，电子邮箱：jsghjjb@126.com。联系电话（传真）025—83536242。

                                                江苏省总工会

                                                       2013年2月19日